
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI AIRASCA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.126 

 
OGGETTO: 
MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE SULL'ORDINAMENTO 
DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI E CONFERIMENTO INCARICO AL 
SINDACO DI RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno ventiquattro del mese di dicembre alle ore 10:20, nella 
sala delle adunanze del Comune, convocata dal Presidente, si  è riunita la Giunta 
Comunale con la presenza dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. DE RISO LEOPOLDO - Sindaco  Sì 

2. CAMMAROTA ANDREA - Assessore  Sì 

3. FERLENDA KATIA - Assessore  Sì 

4. MAROTTA CRISTINA - Assessore Sì 

5. VILLA NICOLO' - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Laura Griotto. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta  
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

 
Dato atto che, nel rispetto del decreto sindacale n. 2 di data 12/03/2020, gli Assessori Cammarota 
A, Ferlenda K. e Marotta C. hanno presenziato in videoconferenza, è stato possibile accertarne 
l’identità tramite riconoscimento in video. E’ stato garantito il contraddittorio e sono state rispettate 
tutte le condizioni di cui al disciplinare. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 126 DEL 24/12/2025 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N. 126 DEL 23/12/2025 
AVENTE AD OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE SULL'ORDINAMENTO 
DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI E CONFERIMENTO INCARICO AL SINDACO DI 
RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che 

- il Comune di Airasca, a far data dal 01.01.2026, sarà momentaneamente sprovvisto, a 
seguito del termine dell’incarico dell’attuale Responsabile dell’Area Finanziaria in scadenza 
al 31.12.2025, del Responsabile dell’Area Finanziaria; 

- occorre, pertanto, provvedere, con urgenza, all’assegnazione delle funzioni di 
Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., 
onde consentire il regolare andamento delle attività nelle more della nomina di un nuovo 
Responsabile; 

 
Atteso che 

- l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m. e i., stabilisce che gli organi di 
governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo ed ai dirigenti spetta 
invece l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

- nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 
3,fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett d), possono essere attribuite a seguito 
di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli Uffici e dei Servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 
disposizione ai sensi dell’art. 109 comma 2); 

 
Rilevata, peraltro, la sussistenza di una normativa speciale in deroga per i Comuni di minori 
dimensioni demografiche e richiamato all’uopo l’art. 53, comma 23, della legge 23/12/2000 n. 388, 
come modificato dall’art.29, comma 4, della legge 28/12/2001 n. 448, il quale testualmente recita: 
“Gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l’ipotesi di cui 
all’articolo97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un contenimento 
della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in 
deroga a quanto disposto all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993,n. 
29, e successive modificazioni (ora articolo 4, commi 2, 3 e 4, decreto legislativo n. 165 del 2001), 
e all’articolo 107 del predetto testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai 
componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare 
atti anche di natura tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni 
anno, con apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”. 
 
Ritenuto, pertanto, di avvalersi di tale facoltà nelle more dell’individuazione del responsabile 
dell’Area Finanziaria, apportando al regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale N. 29 del 18.3.2021 e succ. mm. e ii., 
la seguente integrazione: 
art.3, c.3: ”In ogni caso, anche al fine di operare un contenimento della spesa, è data facoltà alla 
giunta comunale, in applicazione dell’art. 53, comma 23 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, 
come modificato dall’art. 29, comma 4, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448,di attribuire, ai 
componenti dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare 
atti anche di natura tecnica gestionale, in relazione anche al combinato disposto degli articoli 107, 
commi 2 e 3, e 109, comma 2 del T.U. 18 agosto 2000,n. 267”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che il Comune di Airasca ha sempre avuto un funzionario responsabile dell’Area 
Finanziaria ed intende ricostituire tale posizione al fine di garantire un corretto espletamento delle 
importanti funzioni e servizi che tale ufficio deve espletare; 
 
Ritenuto, dunque, di nominare il Sindaco quale responsabile dell’Area Finanziaria, evidenziando 
che tale nomina ha carattere temporaneo, di breve periodo, al fine di permettere   
all’Amministrazione comunale di individuare un funzionario cui affidare la posizione organizzativa 
del servizio stesso; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisiti, sulla presente proposta di deliberazione, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi rispettivamente dal Segretario Comunale e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del TUEL 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Con voti unanimi, espressi nei modi di legge, anche per quanto attiene l’attribuzione di immediata 
eseguibilità del presente atto; 
 

D E L I B E R A 
 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di integrare l’art. 3 del Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Airasca, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 in data 18.3.2021 e succ. mm. e 
ii.,, con il comma 3 e segnatamente: “In ogni caso, anche al fine di operare un 
contenimento della spesa, è data facoltà alla giunta comunale, in applicazione dell’art. 53, 
comma 23 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall’art. 29, comma 4, 
della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, di attribuire, ai componenti dell’organo esecutivo, la 
responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica 
gestionale, in relazione anche al combinato disposto degli articoli 107, commi 2 e3, e 109, 
comma 2 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267”; 

 
3. di nominare e conferire, per le motivazioni espresse in premessa, in via temporanea, anche 

ai fini del conseguente risparmio di spesa, al Sindaco pro tempore del Comune di Airasca, 
Sig. Leopoldo De Riso, l’incarico di Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 53, 
comma 23, della legge 388/2000, così come modificato dall’art. 29,comma 4, della Legge 
28 dicembre 2001, n. 448, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 37, comma 3, del 
Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
4. di stabilire che l’incarico si intende conferito con decorrenza dal 1.1.2026, nelle more della 

individuazione e nomina del nuovo Responsabile dell’Area Finanziaria; 
 

5. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. stante l’urgenza di dare corso ai provvedimenti 
consequenziali; 
 

6. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di 
questo Comune accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi (art. 32, c. 1, L. 69/2009); 
 

7. di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 
del  D.Lgs. 267/2000, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio; 
 

8. di dare atto che il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione 
all’Albo Pretorio, è pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Archivio delibere” 
(art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale.

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
DE RISO LEOPOLDO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Laura Griotto 
 

 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 
 
 
Lì, 24/12/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Laura Griotto 
 

 
ESEGUIBILITÀ 

 
[  X  ]  Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del D. Lgs. 267/2000) 
 
 
Airasca, li                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Laura Griotto 
________________________________________________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data   
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione sul sito informatico di questo Comune (art. 134, 
comma 3 – del D. Lgs. 267/2000) 

 
 

 
Lì, ___________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Laura Griotto 
 

 


